



**НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ**

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ  
ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО

---

**ПРОМЕЖУТОЧНАЯ  
БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ  
ПАО «ГМК «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»**

**за 1 полугодие 2016 года**

**БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС**  
на 30 июня 2016 года

Организация: ПАО "ГМК "Норильский никель"

Идентификационный номер налогоплательщика:

Вид деятельности: цветная металлургия

Организационно-правовая форма / форма собственности:

публичное акционерное общество

Единица измерения: тыс. руб.

Местонахождение(адрес): Россия, 123100, Москва, 1-й Красногвардейский пр-д, д. 15

Форма по ОКУД

Дата (год, месяц, число)

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710001		
2016	06	30
44577806		
8401005730		
27,45		
12247		34
384		

Дата утверждения

Дата отправки (принятия)


Наименование показателя	Код	На 30 июня 2016 года	На 31 декабря 2015 года	На 31 декабря 2014 года
I	2	3	4	5
<b>АКТИВ</b>				
<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
Нематериальные активы	1110	1 545 160	1 344 800	1 477 812
Результаты исследований и разработок	1120	176 519	185 863	99 826
Нематериальные поисковые активы	1130	4 085 690	4 226 288	4 630 874
Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
Основные средства	1150	155 207 136	147 987 131	134 743 819
Доходные вложения в материальные ценности	1160	3 398 989	3 483 098	2 868 557
Финансовые вложения	1170	216 980 319	200 263 182	189 887 363
в том числе:	1171	189 982 620	185 116 785	167 759 296
инвестиции в дочерние общества				
инвестиции в зависимые общества	1172	-	-	-
инвестиции в другие организации	1173	11 540 062	1 878 942	10 031 599
займы, предоставленные организациям на срок более 12 месяцев	1174	2 115 622	1 325 112	1 850 000
прочие долгосрочные финансовые вложения	1175	13 342 015	11 942 343	10 246 468
Отложенные налоговые активы	1180	-	-	-
Прочие внеоборотные активы	1190	182 366 733	176 886 770	138 203 853
в том числе:	1191	149 511 042	135 701 001	103 648 347
незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению основных средств				
авансы под внеоборотные активы	1192	14 420 587	24 386 716	20 817 937
прочие активы, входящие в состав прочих внеоборотных активов	1193	18 435 104	16 799 053	13 737 569
<b>ИТОГО по разделу I</b>	<b>1100</b>	<b>563 760 546</b>	<b>534 377 132</b>	<b>471 912 104</b>
<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
Запасы	1210	73 875 592	67 913 878	48 673 671
в том числе:	1211	23 180 969	16 857 547	12 788 846
сырье, материалы и другие аналогичные ценности				
затраты в незавершенном производстве	1212	34 791 046	33 447 891	28 971 902
готовая продукция, товары для перепродажи и товары отгруженные	1213	15 733 543	17 608 440	6 912 923
прочие запасы и затраты	1214	170 034	-	-
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	1 517 011	1 213 036	1 401 767
Дебиторская задолженность (сумма строк 1231 + 1235)	1230	58 237 436	63 327 355	27 770 571
из нее:	1231	1 216 706	2 710 711	1 814 443
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты)				
в том числе:	1232	-	-	-
покупатели и заказчики				
авансы выданные	1233	304 144	1 459 603	458 738
прочие дебиторы	1234	912 562	1 251 108	1 355 705
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты)	1235	57 020 730	60 616 644	25 956 128
в том числе:	1236	19 122 935	28 633 801	9 654 231
покупатели и заказчики				
авансы выданные	1237	2 684 318	1 318 975	584 092
прочие дебиторы	1238	35 213 477	30 663 868	15 717 805
Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	121 706 047	130 896 846	82 785 744
в том числе:	1241	119 010 483	130 891 093	78 349 125
займы, предоставленные организациям на срок менее 12 месяцев				
прочие краткосрочные финансовые вложения	1242	2 695 564	5 753	4 436 619
Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	116 738 325	185 021 960	62 380 411
в том числе:	1251	21 609	26 108	20 841
касса				
расчетные счета	1252	641 619	1 182 763	1 281 167
валютные счета	1253	10 256 958	20 003 453	1 587 885
денежные эквиваленты и прочие денежные средства	1254	105 818 139	163 809 636	59 490 518
Прочие оборотные активы	1260	1 671 340	2 580 586	3 165 414
<b>ИТОГО по разделу II</b>	<b>1200</b>	<b>373 745 751</b>	<b>450 933 661</b>	<b>226 177 578</b>
<b>БАЛАНС (сумма строк 1100+1200)</b>	<b>1600</b>	<b>937 506 297</b>	<b>985 310 793</b>	<b>698 089 682</b>

Наименование показателя	Код	На 30 июня 2016 года	На 31 декабря 2015 года	На 31 декабря 2014 года
1	2	3	4	5
<b>ПАССИВ</b>				
<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>				
Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	158 245	158 245	158 245
Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
Переоценка внеоборотных активов	1340	-	-	-
Добавочный капитал (без переоценки)	1350	48 187 669	48 187 669	48 187 669
Резервный капитал	1360	23 737	23 737	23 737
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	215 146 282	160 448 299	219 489 426
в том числе:	1371	91 116 597	146 212 750	34 467 097
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) отчетного периода				
<b>ИТОГО по разделу III</b>	<b>1300</b>	<b>263 515 933</b>	<b>208 817 950</b>	<b>267 859 077</b>
<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Заемные средства	1410	476 586 820	519 069 661	318 334 323
Отложенные налоговые обязательства	1420	11 501 929	12 341 617	11 303 372
Оценочные обязательства	1430	24 803 985	24 710 714	13 544 736
Прочие обязательства	1450	749 911	2 074 344	622 187
<b>ИТОГО по разделу IV</b>	<b>1400</b>	<b>513 642 645</b>	<b>558 196 336</b>	<b>343 804 618</b>
<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Заемные средства	1510	78 628 156	124 437 483	57 414 374
Кредиторская задолженность	1520	67 036 332	81 981 804	22 068 347
в том числе:	1521	25 310 852	19 062 476	17 393 980
поставщики и подрядчики				
задолженность перед персоналом организации	1522	1 457 955	1 566 259	1 386 737
задолженность по налогам и сборам	1523	1 459 956	1 177 350	1 233 657
задолженность перед государственными внебюджетными фондами	1524	883 312	721 863	564 222
авансы полученные	1525	255 121	7 187 348	237 661
задолженность по выплате дивидендов	1526	36 766 259	51 301 616	212 332
прочие кредиторы	1527	902 877	964 892	1 039 758
Доходы будущих периодов	1530	22 197	23 741	25 089
Оценочные обязательства	1540	14 661 034	11 853 479	6 918 177
Прочие обязательства	1550	-	-	-
<b>ИТОГО по разделу V</b>	<b>1500</b>	<b>160 347 719</b>	<b>218 296 507</b>	<b>86 425 987</b>
<b>БАЛАНС (сумма строк 1300+1400+1500)</b>	<b>1700</b>	<b>937 506 297</b>	<b>985 310 793</b>	<b>698 089 682</b>

Руководитель

Г. А. Чуланов

(подпись)

(расшифровка подписи)

по доверенности от 24.12.2015 № ГМК-115/339-нт



" 28 " июля 2016 г.



за 1 полугодие 2016 года

Форма по ОКУД  
Дата (год, месяц, число)  
по ОКПО  
ИНН  
по ОКВЭД  
по ОКОПФ / ОКФС  
по ОКЕИ

Коды		
0710002		
2016	06	30
44577806		
8401005730		
27,45		
12247	34	
384		

Наименование показателя	код	за 1 полугодие 2016 года	за 1 полугодие 2015 года
1	2	3	4
Выручка	2110	202 785 651	218 499 169
в том числе:		193 103 677	212 356 178
от продажи металлов и изделий из них	2111		
прочая реализация	2112	9 681 974	6 142 991
Себестоимость продаж	2120	(78 715 781)	(64 916 394)
в том числе:		(70 303 119)	(58 431 290)
проданных металлов и изделий из них	2121		
прочая реализация	2122	(8 412 662)	(6 485 104)
Валовая прибыль (убыток)	2100	124 069 870	153 582 775
Коммерческие расходы	2210	(5 870 899)	(2 663 208)
Управленческие расходы	2220	(11 732 673)	(9 086 692)
Прибыль (убыток) от продаж	2200	106 466 298	141 832 875
Доходы от участия в других организациях	2310	9 000 000	10 345
Проценты к получению	2320	3 246 208	4 371 145
Проценты к уплате	2330	(20 757 714)	(11 326 047)
Прочие доходы	2340	25 836 587	8 897 121
Прочие расходы	2350	(10 254 507)	(17 351 343)
Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	113 536 872	126 434 096
Текущий налог на прибыль	2410	(22 556 817)	(24 439 483)
в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	492 793	616 674
Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	(450 926)	(781 631)
Изменение отложенных налоговых активов	2450	793 162	550 968
Прочее	2460	(215 199)	18 371
в т.ч. изменение отложенных налоговых активов и обязательств, не влияющих на налог на прибыль текущего периода	2461	497 453	19 962
Перераспределение налога на прибыль внутри консолидированной группы налогоплательщиков	2465	9 505	408 051
Чистая прибыль (убыток)	2400	91 116 597	102 190 372
Совокупный финансовый результат периода	2500	91 116 597	102 190 372
Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-

**Г. А. Чуланов**

(подпись)

(расшифровка подписи)

по доверенности от 24.12.2015 № ГМК-115/339-нт

" 28 " июля 2016 г.

